
شهید قدس
در پی اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران و شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس،  کشورهای مختلف 
در سطح منطقه و جهان به این ترور واکنش نشان دادند. همچنین بسیاری از مفسران،  تحلیلگران و کارشناسان سیاسی 

و بین المللی به بیان دیدگاه های خود در رابطه با چرایی واقعه و اثرگذاری آن بر سر جنگ و تحولات منطقه ای پرداختند.
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واکنش ها و تحلیل ها پس  از ترور نفر اول سیاسی حماس

بلن فرناندز: اسرائیل با صلح بیگانه است

ایران و تولد مقاومت فلسطین

»قول و قرار برای آتش بس را فراموش کنید« این واکنش یکی 
از چهره های سیاسی دنیا برای ترور رهبر جنبش حماس 
خطاب به سران اسرائیلی بود، مردی که به نوشته روزنامه 
نیویورک تایمز »یک بازیگر کلیدی در مذاکرات برای توقف 
جنگ در غزه بود«، آخرین صفحه عمر مبارزاتی رهبر سیاسی 
جنبش حماس که اسرائیل سال ها برای از میان برداشتنش 
نقشه کشیده بود در تهران ورق خورد، ، رهبر 62 ساله ای که 
روز  سه شنبه برای یک سفر تشریفاتی و دیپلماتیک وارد تهران 
شده بود تا یکی از میهمانان ویژه مراسم تحلیف نهمین رئیس  

جمهور ایران باشد، نیمه شب 10 مرداد به شهادت رسید.
آخرین تصویری که از رهبر ارشد حماس در رسانه های دنیا 
منتشر شد، حضورش در تهران و دیدار با رهبر معظم جمهوری 
اسامی و بعد از آن ایستادن در میان چهره های سیاسی ایران و 
برخی کشورهای دیگر بود، خیلی ها این رفت و آمدها را نشان از 
اعتماد هنیه به فضای امنیتی و سیاسی ایران می دانستند که او 
بعد از انتصابش به سمت دبیرکل سیاسی حماس 10، 15 باری را 

به ایران سفر کرده بود و آنجا را امن می دانست.
وعده به شهادت رساندنش مدت ها پیش از حمله ۷ اکتبر از 
سوی اسرائیلی ها داده شده بود، بعد از عملیات طوفان الاقصی 
نیز او و چند نفر از فرماندهان ارشد حماس نام شان در میان 

لیست ترورهای صهیونیست ها جای گرفته بود.
هر چند برنامه ریزی ترورهای سیاسی رهبران حماس 
سال هاست از زمان تأسیس حماس در سال 198۷ تا کنون 
در دستور کار رژیم صهیونیستی قرار دارد، از ترور یحیی عیاش 
با انفجار موبایلش گرفته تا ترور خالد مشعل در سال 199۷ با 
تزریق سم در اردن، احمد یاسین را هم پس از خروج از مسجد 

به شهادت رساندند.

یادگار بزرگان حماس
عبدالعزیز رنتیسی نیز آوریل 200۴ باز هم با شلیک موشک از 
بالگرد به شهادت رسید. عدنان غول »مغز متفکر« بمب سازی 
و راکت های »قسام« نیز در حمله هوایی در سال 200۴ شهید 
شد. نزار ریان نیز با دو زن و هفت بچه اش در بمباران اردوگاه 
آوارگان جبالیا در سال 2009 به شهادت رسید، و در نهایت صالح 
عاروری، معاون اسماعیل هنیه هفت ماه پیش در بیروت 
در حمله پهپادی به شهادت رسید. تا این بار نوبت به رهبر 

سیاسی جنبش حماس رسید.
ترورهایی که اگر چه با هدف توقف فعالیت های مبارزاتی اهالی 
فلسطین و حذف چهره های کلیدی و مؤثر جنبش حماس 
کلید زده شد، اما آنچه تا امروز دنیا از فلسطین می بیند ادامه 
راه مقاومت و مبارزه است، چه بزرگان این جنبش در میان 
سربازان باشند چه نباشند، مقاومت بر این باور است که اگر 

»بزرگی می رود بزرگی دیگر جایش را می گیرد.«
این جمله را هنیه در آخرین دیدارش با رهبر معظم انقاب 
اسامی در تهران بر زبان آورد. او که 2۳ مه 196۳ پس از آواره 
شدن والدینش از عسقان در جریان نکبت 19۴8 در اردوگاه 
غ التحصیل رشته ادبیات  آوارگان الشاطی غزه به دنیا آمد. فار
عرب از دانشگاه اسامی غزه بود، پس از آن دکترایش را سال 

2009 از همان دانشگاه کسب کرد.
هنیه در طول تحصیات دانشگاهی خود به عنوان یکی از 
اعضای فعال شورای صنفی دانشجویی ظاهر شد. به دنبال 
آزادی شیخ احمد یاسین از زندان اسرائیل، ریاست دفتر او 
را بر عهده گرفت. حضورش در بین چهره های تأثیرگذار 
حماس آنقدر برای مقامات اسرائیلی گران تمام شد که برای 
اولین بار و اندکی پس از وقوع انتفاضه فلسطین در سال 
198۷، او را دستگیر و راهی زندان کردند، دو سال بعد به اتهام 
عضویت در جنبش حماس وارد زندان اسرائیل شد و سه 
سال را در بازداشت بود تا به منطقه مرج الظهور در جنوب 

لبنان تبعید شد.

مأموریت: حذف و ترور هنیه
حوالی 200۳، زمانی که رژیم اشغالگر اسرائیل در پی عملیات 
شهادت طلبانه گردان های القسام به گروهی از رهبران مقاومت 
حمله هوایی کرد، او به همراه شیخ احمد یاسین جان سالم به 
در بردند و چند ثانیه قبل از حمله هوایی اسرائیل از ساختمانی 

در شهر غزه به سختی فرار کردند.
هنیه یک سال بعد پس از امضای اولین پیمان اسلو به غزه 
بازگشت و به دنبال شهادت عبدالعزیز الرنتیسی، در سال 

200۴ به عنوان رهبر جنبش غزه انتخاب شد.
دسامبر 2005، در دومین انتخابات پارلمانی فلسطین وارد 
مجلس شد، آن هم در رأس فهرست »تغییر و اصاح« 
و با اکثریت آرا، سال 2006 نام هنیه برای نخست وزیری 

مطرح شد و چند روز بعد رسماً به مقام نخست وزیری 
رسید.  هرچند اسم و رسم هنیه همان سال که به 

نخست وزیری رسید بر سر زبان ها افتاد.
هنیه آن سال و بعد از انتخاب اعضای دولتش تأکید 

کرد که فلسطینی ها حق دارند به مبارزه خود برای 
استقال ادامه دهند و می خواهد با میانجی های 

بین المللی برای حل مناقشه گفت و گو کند. او 
گفته بود: »دولت ما از هیچ تاشی برای رسیدن 

به صلح عادلانه در منطقه، پایان دادن به اشغال 
و بازستاندن حقوق )فلسطینی ها( دریغ 

نخواهد کرد.«قبول این واقعیت که حماس 
نقشی کلیدی و مؤثر در بین گروه های 
مبارز فلسطینی دارد و قرار است برای رژیم 
صهیونیستی چوب لای چرخ باشد سخت 
بود، که به تشکیات خودگردان فشار آورد 
و حمایت های مالی غرب را قطع کرد، این 
اتفاق تنش میان تشکیات خودگردان 

فلسطین و حماس را زیاد کرد.

مرد شماره یک حماس
زمانی که گردان های قسام کنترل امنیتی نوار 

غزه را به دست گرفتند محمود عباس، اسماعیل 
هنیه را از سمت خود برکنار کرد. این تصمیم از نظر 

حماس غیرقابل قبول و فاقد وجاهت قانونی بود. 
هنیه در آن زمان گفت که دولت او به انجام وظایفش 

ادامه خواهد داد و »مسئولیت های ملی خود در قبال مردم 
فلسطین را رها نخواهد کرد.«

سال 2006 بود که محاصره غزه از سوی صهیونیست ها شروع 
شد، به دنبال این اتفاق هنیه در یک نشست خبری گفت: 
»این محاصره نباید اراده ما را بشکند و نباید این درگیری را به 
درگیری داخلی فلسطین تبدیل کند و این درگیری باید علیه 

طرف هایی باشد که محاصره مردم فلسطین را تحمیل کردند.«
او همچنین در ژانویه 2010، در مقدمه یک کتاب نوشت: محاصره 
نوار غزه از سوی نیروهای صهیونیستی مظهر استعمار جدید 
برای وابسته کردن ملت هاست .او به عنوان رهبری حماس 
در غزه، توانست آزادی بیش از هزار اسیر فلسطینی را در ازای 
گیلعاد شالیت، سرباز اسیر اسرائیلی تضمین کند؛ اتفاقی که 
از دید بسیاری از کارشناسان و از سوی افکار عمومی فلسطین 

»موفقیت آمیز« تلقی شد.
هنیه سال 201۴ از سمت خود استعفا داد تا باب جدید را برای 
تشکیل دولت وحدت با فتح باز کند. البته او همچنان در غزه 
باقی ماند، ششم ماه مه  201۷ شورای حماس هنیه را به جای 
خالد مشعل، به ریاست دفتر سیاسی این گروه انتخاب کرد و 
این شروع رهبری اسماعیل هنیه برای مبارزه علیه اشغالگری 

رژیم صهیونیستی با عنوان رهبر حماس بود.

طوفان هنیه علیه اسرائیل
از آن زمان هنیه از میانه لیست ترور، به صدر لیست آمد و 
بیشتر هدف حذف صهیونیست ها قرار گرفت، او حتی چند 
ماه بعد زمانی که خبر رسید قرار است دونالد ترامپ رئیس 
 جمهور سابق ایالات متحده در مراسم به رسمیت شناختن 
اورشلیم به عنوان پایتخت اسرائیل راهی اراضی اشغالی شود، 
خواستار یک »انتفاضه« دیگر برای مبارزه با اسرائیل شد. یک 
سال بعد از ماجرا در ۳1 ژانویه 2018، امریکا رسماً اسماعیل هنیه 

را به عنوان »تروریست« معرفی کرد.
دسامبر 2019 شرایط امنیتی و سیاسی غزه و صاحدید های 
حماس ایجاب کرد برای حفظ سامت و امنیت رهبر این 
جنبش، هنیه باید خاک غزه را ترک کند، در نتیجه او نوار غزه را 
ترک و زندگی در ترکیه و قطر را آغاز کرد. با این تصمیم، توانایی 
او برای نمایندگی حماس در خارج از محاصره غزه بیشتر شد.
مدتی از سکونت اضطراری او و همراهانش در قطر گذشته بود 
که تصمیم  گرفتند سفرهای دیپلماتیک را کلید بزنند، از اسرائیل 
خبر رسید می توانند هر جا بروند بجز تهران، اما ژانویه 2020، 
و به دنبال شهادت حاج قاسم سلیمانی در خاک عراق، هنیه 

راهی تهران شد و شهید سلیمانی را »شهید القدس« نامید.
دو سال بعد در انتخابات مجدد جنبش حماس، اسماعیل 
هنیه به عنوان رهبر این جنبش انتخاب شد، تا موعد انتقام 
سخت فلسطینی ها رسید، هفتم اکتبر 202۳، آن روز ویدیویی 
در دنیا منتشر شد که اعضای حماس را در حال تماشای هر 
آنچه در روز هفت اکتبر گذشته است، نشان می داد که او و 
همراهانش نماز »شکر« خواندند؛ نماز شکری که البته از دید 
اسرائیلی ها دور نماند و نوشتند: دو سال آرامش فریب بود، این 

مردان هیچ گاه لباس جهاد را رها نمی کنند!
با طولانی شدن جنگ اسرائیل علیه غزه بعد از عملیات 
طوفان الاقصی، بسیاری از چهره های حماس و مقاومت یکی 
یکی هنیه را تنها گذاشتند، صالح العاروری در قلب بیروت 
ترور شد؛ حتی سه پسرش )حازم، امیر و محمد( و نوه هایش 
هم 22 فروردین 1۴0۳ در قلب اردوگاه الشاطی در شهر غزه ترور 

شدند و حتی خواهرش هم رفت.
او ماند و وعده ای که خدا داده است، خیلی ها بر این باورند 
بعد از ترور نافرجام سال 200۳، به دلیل مواضع، موقعیت و 
حضور در رسانه ها محبوبیت زیادی در میان مردم حماس 

به دست آورد، محبوبیتی که 10 مرداد 1۴0۳ 
برای همیشه در تاریخ مبارزه 

حماس باقی ماند.
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جنبش مقاومت اسامی فلسطین، حماس 

طی بیانیه ای شهادت اسماعیل هنیه رئیس 

دفتر سیاسی این جنبش را اعام و آن را به 

امت عربی و اسامی و تمام آزادگان جهان 

تسلیت گفت. در بیانیه حماس آمده است: 

برادر مجاهد اسماعیل هنیه رهبر جنبش 

پس از شرکت در مراسم تحلیف رئیس 

جمهور جدید ایران بر اثر یورش خائنانه 

صهیونیست ها به محل سکونتش در تهران 

به شهادت رسید.

موسی ابومرزوق عضو دفتر سیاسی جنبش 

حماس بامداد چهارشنبه در واکنش به ترور 

شهید اسماعیل هنیه گفت که این ترور 

بزدلانه است و این اقدام بی پاسخ نخواهد 
. ند ما

سامی ابوزهری از رهبران حماس نیز در 

واکنش به این اقدام تروریستی تأکید کرد: در 

راه آزادی قدس حاضریم هر بهایی را بپردازیم. 

وی در گفت وگو با شبکه العربی افزود: ما 

وارد جنگی همه جانبه برای آزادسازی قدس 

شده ایم و آماده پرداخت هر بهایی در این 
راه هستیم.

همچنین گردان های شهید عزالدین القسام 

شاخه نظامی جنبش حماس ترور »اسماعیل 

هنیه« رئیس دفتر سیاسی این جنبش را 

رویدادی متفاوت و خطرناک توصیف کرد و 

گفت که این اقدام جنایتکارانه، نبرد را وارد 

ابعاد جدیدی خواهد کرد.

عبدالسام هنیه پسر شهید اسماعیل هنیه 

نیز تأکید کرد: ما در خیزش و مبارزه ای مستمر 

علیه دشمن اشغالگر قرار داریم و مقاومت 

با ترور رهبرانش پایان نمی یابد. وی با بیان 

اینکه »پدرم به آنچه که آرزویش بود، رسید«، 

تأکید کرد که حماس تا آزادسازی فلسطین به 

مقاومت ادامه خواهد داد.

سایر گروه های مقاومت فلسطینی نیز این 

جنایت رژیم صهیونیستی را محکوم کردند. 

جنبش جهاد اسامی فلسطین ضمن تسلیت 

شهادت رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، 

بر تداوم مقاومت علیه رژیم اشغالگر تأکید 
کرد.

است:  آمده  اسامی  جهاد  بیانیه  در 

شهادت رهبر ملی بزرگ اسماعیل هنیه را 

به ملت فلسطین و امت عربی و اسامی 

تسلیت می گوییم؛ عملیات کوردلانه ای که 

دشمن جنایتکار علیه نمادی از نمادهای 

مقاومت انجام داد، هرگز ملت ما را از تداوم 

مقاومت برای متوقف کردن جنایات دشمن 

صهیونیستی که از حد خود گذشته است، 

متوقف نخواهد کرد.

سازمان آزادیبخش فلسطین )ساف( هم 

در اطاعیه ای ترور رئیس دفتر سیاسی 

جنبش حماس را محکوم کرد و آن را اقدامی 

ناجوانمردانه و بزدلانه خواند. این سازمان 

در اطاعیه اعام کرد: این جنایت موجب 

پایبندی هرچه بیشتر ما به مقاومت و پایداری 

در برابر دشمن خواهد شد.

فؤاد عثمان یکی از رهبران »جبهه دموکراتیک 

برای آزادی فلسطین« هم در اظهاراتی تأکید 

کرد که ترور ناجوانمردانه اسماعیل هنیه در 

تهران قطعاً پاسخ و هزینه هایی در پی خواهد 

داشت و همه محور مقاومت راه هنیه و دیگر 

رهبرانی را که در راه آزادی فلسطین شهید 

شدند، ادامه خواهند داد.

محمود عباس رئیس تشکیات خودگردان 

فلسطین نیز ضمن محکوم کردن ترور رئیس 

دفتر سیاسی حماس، این اقدام را بزدلانه و 

خطرناک توصیف کرد.

مصطفی البرغوثی دبیرکل جنبش ابتکار 

ملی فلسطین هم تأکید کرد که ترور شهید 

اسماعیل هنیه جنایتی است که عزم و اراده 

ملت فلسطین برای دستیابی به حقوق 

خود را جزم تر خواهد کرد. وی افزود: ملت 

فلسطین امروز فرمانده ای مجاهد و شجاع 

را از دست داد که همواره در وطن پرستی و 

پاکدستی متمایز بود.

جنبش مجاهدین فلسطین نیز تأکید کرد 

که امریکا به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 

جنایتکار رژیم صهیونیستی چراغ سبز نشان 

داده و مسئولیت کامل ترور رئیس دفتر 

سیاسی حماس برعهده امریکا است.

عاوه بر جریان های مقاومت اسامی و ملی 

فلسطینی، گروه های مقاومت منطقه نسبت 

به این رویداد واکنش نشان دادند. حزب الله 

لبنان اعام کرد ترور اسماعیل هنیه عزم 

رزمندگان را برای مقابله با دشمن راسخ تر 

می کند. در بخشی از بیانیه حزب الله تأکید 

شده است: شهادت هنیه رضوان الله علیه 

عزم مبارزان و رزمندگان در همه جبهه های 

مقاومت را برای ادامه راه جهاد و نبرد با 

دشمن صهیونیست جزم تر خواهد کرد. ...ما 

در حزب الله خود را در غم برادران حماس به 

خاطر فقدان این رهبر بزرگ و همه احساسات 

دردناک فقدان این رهبر بزرگ و احساس 

خشم نسبت به جنایات دشمن شریک 
. نیم ا می د

جنبش انصارالله یمن نیز طی بیانیه ای ترور 

شهید هنیه را محکوم و سه روز عزای عمومی 

اعام کرد. دفتر سیاسی جنبش انصارالله 

یمن در بیانیه ای اعام کرد: ما جنایت ترور 

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 

که در عملیاتی بزدلانه و جنایتکارانه یکی از 

نمادهای امت و رهبران مقاومت را هدف قرار 

داد، شدیداً محکوم می کنیم. ترور هنیه تنش 

و تجاوزی بزرگ و نقض آشکار تمام قوانین و 

منشورهای بین المللی است.

در بیانیه این دفتر آمده است: پافشاری دشمن 

صهیونیستی بر جنایت های نسل کشی و ترور 

رهبران نشان دهنده ناتوانی و شکست 

سخت این رژیم در جنگ است. کسانی که 

سهل انگاری می کنند بویژه نظام های حاکم 

باید از خواب بیدار شده و اقدام جدی برای 

حفظ عزت این امت و یاری کردن فلسطین 

اتخاذ کنند. ما مجدداً عهد می بندیم که 

به یاری کردن فلسطین و مقاومت تا زمان 

پیروزی ادامه دهیم.

در این راستا، دولت الجزایر اعام کرد: ترور 

اسماعیل هنیه را قویا محکوم می کنیم. احمد 

عطاف وزیر امور خارجه الجزایر با برگزاری 

کنفرانسی مطبوعاتی در پایتخت این کشور 

در این خصوص گفت: ترور اسماعیل هنیه 

که رویدادی غم انگیز است را قویاً محکوم 
می کنیم.

رئیس جمهور ترکیه نیز طی پیامی ترور شهید 

اسماعیل هنیه را قویا محکوم و تاکید کرد 

رژیم صهیونیستی با توحش خود نمی تواند به 

اهدافش دست یابد.

رجب طیب اردوغان در این پیام نوشت: این 

ترور اقدامی نفرت انگیز با هدف برهم زدن 

آرمان فلسطین، مقاومت شکوهمند غزه و 

مبارزه عادلانه برادران فلسطینی ما، تضعیف 

روحیه فلسطینی ها و ارعاب آنهاست.

او تصریح کرد: هدف از ترور برادرم اسماعیل 

هنیه، همان هدف حمات فجیعی است که 

در گذشته  علیه شیخ احمد یاسین، عبدالعزیز 

الرنتیسی و بسیاری دیگر از شخصیت های 

سیاسی غزه انجام شد اما وحشی گری 

به اهداف خود،  صهیونیستی نمی تواند 

همان طور که تاکنون نیز نتوانسته است، 

دست یابد. اردوغان خاطر نشان کرد: با اتخاذ 

مواضع قوی تر از سوی جهان اسام و اتحاد 

بشر، ان شاءالله رعب و وحشتی که اسرائیل 

در جغرافیای ما، به ویژه با ظلم و نسل کشی 

در غزه ایجاد کرده است، به طور قطع پایان 

خواهد یافت و منطقه و جهان ما به آرامش 

خواهند رسید.

وزارت خارجه ترکیه نیز در بیانیه ای ضمن 

محکوم کردن این جنایت، آن را محکوم کرد 

در این بیانیه آمده است: بار دیگر ثابت شد 

که کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 

اسرائیل به دنبال تحقق صلح نیست. ترور 

هنیه در راستای گسترش دامنه جنگ نوار غزه 

به منطقه است.

نخست وزیر مالزی هم ضمن محکوم کردن 

ترور شهید هنیه، این اقدام اسرائیل را 

نفرت انگیز خواند و گفت در سوگ دوست 

عزیزم، عزادار هستم.

انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی، در پستی 

در صفحه فیس بوک خود گفت: این قتل از 

فجیع ترین نوع آن، آشکارا برای منحرف کردن 

گفت وگوهای جاری با هدف پایان دادن به 

کشتار غزه که بیش از ۴۰ هزار کشته برجای 

گذاشته، طراحی شده بود.

در همین زمینه، وزارت خارجه این کشور 

با انتشار بیانیه ای ضمن محکومیت ترور 

»اسماعیل هنیه« و هر اقدام خشونت آمیز 

تروریستی، تحقیق درباره مسئولان و مسببان آن 

را خواستار شد. وزارت خارجه مالزی درخواست 

کرد که تحقیقات فوری و کاملی در مورد این 

ترور انجام شود و کسانی که مسئول آن هستند، 

به دست عدالت سپرده شوند.

همچنین نجیب میقاتی نخست وزیر دولت 

پیشبرد امور لبنان اعام کرد: ترور اسماعیل 

هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 

را به شدت محکوم می کنیم و معتقدیم که 

این اقدام خطری جدی درخصوص گسترش 

دامنه نگرانی جهانی و خطر برای منطقه است.

وزارت خارجه سلطنت عمان نیز در بیانیه ای 

ترور شهید هنیه را به شدت محکوم کرد. 

در متن این بیانیه آمده که ترور رئیس دفتر 

سیاسی جنبش مقاومت اسامی فلسطین 

)حماس( نقض آشکار قوانین بین المللی و 

انسانی است و ضربه آشکار به تاش ها برای 

تحقق صلح و ثبات در منطقه به شمار می رود.

وزارت خارجه قطر هم ترور رئیس دفتر 

سیاسی حماس را »جنایتی پلید و ناقض 

قوانین بین المللی و انسانی و یک اقدام تنش 

زا و خطرناک« دانست و آن را محکوم کرد.

دولت سوریه نیز در بیانیه ای تجاوز رژیم 

صهیونیستی ونقض خطرناک حاکمیت ایران 

رامحکوم کرد. در بیانیه وزارت خارجه سوریه 

آمده است: دمشق این تجاوز آشکار رژیم 

حاکمیت  خطرناک  نقض  و  صهیونیستی 

جمهوری اسامی ایران را محکوم می کند. 

تداوم بی توجهی رژیم صهیونیستی به قوانین 

بین المللی ممکن است سراسر منطقه را به 

سمت درگیری بکشاند.

وزارت خارجه چین هم در بیانیه ای ترور رئیس 

دفتر سیاسی جنبش حماس را محکوم و 

بر موضع همیشگی اش برای دستیابی به 

آتش بس در نوار غزه تاکید کرد.

در بیانیه این وزارتخانه آمده است: چین 

قاطعانه با ترور هنیه در ایران مخالف است 

و آن را محکوم می کند و این حادثه می تواند 

منجر به بی ثباتی بیشتر منطقه شود.

اعام  نیز  ریاست جمهوری روسیه  دفتر 

کرد که مسکو حمله اسرائیل که به جان 

باختن )شهادت( اسماعیل هنیه رئیس دفتر 

سیاسی حماس منجر شد را به شدت محکوم 

می کند. دیمیتری پسکوف روز چهارشنبه 

در نشستی خبری افزود: چنین اقداماتی بر 

خاف تاش ها برای بازگرداندن صلح در 

است. منطقه 

در همین راستا،  میخائیل بوگدانوف دستیار 

رئیس جمهور روسیه در امور خاورمیانه هم ترور 

»اسماعیل هنیه« رهبر حماس را یک جنایت 

سیاسی کاما غیرقابل قبول خواند.

وزارت امور خارجه عراق هم ضمن محکومیت 

ترور رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، 

این جنایت را نقض آشکار قوانین بین المللی 

و تهدیدی برای امنیت و ثبات منطقه دانست. 

در بیانیه وزارت امور خاجه عراق تأکید شده 

است که عراق در این لحظات دشوار با ملت 

و رهبری فلسطین اعام همبستگی کامل 

می کند و از جامعه بین المللی می خواهد که 

به مسئولیت های خود عمل کند و اقدامات 

لازم را در راستای توقف تجاوزهای مکرر و نقض 

حاکمیت کشورها اتخاذ کند.

سید عمار حکیم رهبر جریان حکمت ملی 

عراق نیز ضمن تسلیت به ملت مظلوم 

فلسطین و جنبش های مقاومت به مناسبت 

شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر جنبش 

سیاسی حماس، گفت که این اقدامات 

مجرمانه رژیم اشغالگر، سست تر از آن است 

که ملت فلسطین را از تداوم پیشروی در مسیر 

پیروزی عادلانه اش باز دارد.

در پاکستان نیز دولت، نهادهای مذهبی، 

چهره های پارلمانی و رهبران احزاب، ترور 

ناجوانمردانه »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 

سیاسی حماس در تهران را به شدت محکوم 

کردند و یکپارچگی کشورهای منطقه و جهان 

اسام را برای توقف جنایات رژیم افسارگسیخته 

صهیونیستی خواستار شدند. وزارت امور خارجه 

پاکستان با صدور بیانیه ای ترور رئیس دفتر 

سیاسی حماس در تهران را محکوم کرد و به 

خانواده وی و مردم فلسطین تسلیت گفت.

در این بیانیه با ابراز نگرانی جدی پاکستان 

نسبت به ماجراجویی های فزاینده رژیم 

اسرائیل در منطقه، آمده است: رویداد اخیر 

منجر به تشدید خطرناک اوضاع منطقه و 

تضعیف تاش ها برای صلح می شود.

سردار ایاز صادق رئیس مجلس ملی پاکستان هم 

با صدور بیانیه ای با ابراز تاسف از شهادت دکتر هنیه 

نخست وزیر سابق فلسطین و رئیس دفتر سیاسی 

جنبش مقاومت اسامی حماس گفت که این ترور 

یک اقدام شنیع و تهاجمی شرم آور به شمار می رود.

سناتور عامه ناصر عباس جعفری نماینده 

مجلس سنا و رئیس حزب مجلس وحدت 

مسلمین پاکستان نیز شهادت هنیه را به 

جهان اسام، ملت های مظلوم منطقه به ویژه 

فلسطینیان تسلیت گفت.

مولانا فضل الرحمان رهبر حزب جمعیت 

علمای اسام در پاکستان نیز شهادت مظلومانه 

رئیس دفتر سیاسی مقاومت اسامی حماس را 

به عالم اسام و ملت فلسطین تسلیت گفت و 

تاکید کرد: نهضت آزادی بیت المقدس و مبارزه 

با دشمن صهیونیستی با خون شهید هنیه 

قدرتمندتر می شود.

همچنین حافظ نعیم الرحمان رهبر جماعت 

اسامی پاکستان طی پیامی با محکومیت 

حمله تروریستی رژیم اسرائیل در تهران، 

شهادت هنیه را به امت اسامی، هواداران آزادی 

قدس در جهان و ملت فلسطین تسلیت گفت.

وزارت خارجه مصر هم ترور اسماعیل هنیه، 

رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را محکوم 

کرد. وزارت خارجه مصر اعام کرد: ما نسبت 

به سرانجام سیاست ترورها و نقض حاکمیت 

کشورها هشدار می دهیم. قاهره همچنین 

تاکید کرد که تنش آفرینی خطرناک می تواند 

باعث شعله ورتر شدن درگیری ها در منطقه 

شود و عواقب امنیتی وخیمی برای منطقه به 

دنبال داشته باشد.

وزارت خارجه اردن نیز با محکوم کردن ترور 

شهید هنیه با شدیدترین عبارت ها، از جامعه 

بین الملل خواست مسئولیت خود را در این 

زمینه بر عهده بگیرد و اقدامات غیر قانونی 

رژیم صهیونیستی را متوقف کند.

اردن همچنین تجاوز رژیم صهیونیستی به 

بیروت و نقض مکرر تمامیت ارضی لبنان را 

محکوم و هشدار داد که این جنایت ها تنها 

می تواند منطقه را به سمت گسترش جنگ 

بکشاند و تهدیدی برای امنیت و صلح و ثبات 

بین الملل باشد.

حکومت  ارشد  مقامات  از  حقانی  انس 

سرپرست افغانستان هم در واکنش به ترور 

رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، اعام کرد 

که شهادت رزمندگان بزرگی همچون هنیه خبر 

از آزادی می دهد.

حساب  ر  د وی 

د  خو یکس  ا

شهید   : شت نو

هنیه دِین خود را در 

برابر دین و آزادی، با 

زندان، تبعید، مبارزه سخت 

و شهادت بسیاری از اعضای 

خانواده ادا کرد.

در میان مقامات و دولت های اروپایی 

اما واکنش های منفعانه ای نسبت به 

این جنایت نشان داده شد.

ترور  اروپا  اتحادیه  ارشد  سخنگوی 

»اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی جنبش 

مقاومت اسامی فلسطین )حماس( در تهران 

را اقدامی فراقانونی و مردود خواند و افزود که 

گزارش ها درباره این رویداد را از نزدیک دنبال 

می کند. سخنگوی ارشد سرویس اقدام 

خارجی اتحادیه اروپا افزود: »ما از همه طرف ها 

می خواهیم حداکثر خویشتن داری را به کار 

گیرند و از تشدید تنش ها اجتناب کنند«.

سخنگوی وزارت خارجه آلمان نیز مدعی شد 

که ترور رئیس دفتر سیاسی حماس نباید 

مذاکرات آتش بس و تبادل اسرا را به خطر 

بیندازد! »سباستین فیشر« سخنگوی وزارت 

امور خارجه آلمان بدون محکوم کردن جنایت 

صهیونیست ها در ترور رئیس دفتر سیاسی 

حماس، خواستار کاهش فوری تنش ها در منطقه 

شد. این مقام آلمانی، در کنفرانس مطبوعاتی 

در برلین افزود: در حال حاضر به تاش های 

دیپلماتیک بیشتر برای تضمین آتش بس برای 

مردم غزه و آزادی اسیران اسرائیلی نیاز است.

دولت ایالات متحده هم که یکی از متهمان 

پشتیبانی از این اقدام تروریستی است، از ارائه 

جزئیات و واکنش رسمی طفره رفت. سخنگوی 

کاخ سفید پس از ترور اسماعیل هنیه گفت 

که کاخ سفید گزارش ها درباره ترور اسماعیل 

هنیه رهبر سیاسی حماس را در ایران دیده 

است. وی در عین حال از ارائه جزئیات بیشتر 

در این زمینه خودداری کرد.

وزیر دفاع امریکا نیز در پاسخ به سوالی در مورد 

ابعاد حمله تروریستی که به شهادت »اسماعیل 

هنیه« رهبر سیاسی جنبش حماس در تهران 

انجامید، تاکید کرد: من اطاعات بیشتری 

برای ارائه ندارم.

لوید آستین در جریان سفر به فیلیپین در جمع 

خبرنگاران و در پاسخ به این سوال که در صورت 

وقوع درگیری گسترده تر در خاورمیانه، ایالات 

متحده چه کمکی ارائه خواهد داد؟، گفت که 

واشنگتن به دفاع از اسرائیل در صورت حمله 

به آن ادامه خواهد داد، اما اولویت کاهش 

تنش ها است.

هنیه مردی بود که سال ها بالاخص در این 

اواخر، به مرد »جهاد« تبدیل شده بود.

 و جهاد هیچ پایانی ندارد جز انتخابی که 

میان دو راه انتخاب مخیر شده است: زندگی 

با ذلت یا مرگ با شهادت.

هنیه وقتی دوباره با انتخابات از آرا اعضای 

حماس از زندان و خارج و داخل فلسطین، به 

رهبری حماس انتخاب شد، اولین تصمیمش 

بازگشت به قلب مرگ و ترور بود، نوارغزه.

چند ماه بعد حضورش در نوارغزه تصمیم 

گرفت به سفرهایی برای رایزنی برود.  پس 

از مذاکره با مصری ها، قاهره اجازه تل آویو 

را این گونه پاسخ داد: به شرط عدم سفر 
به تهران!

هنیه و تیمش از غزه خارج شدند و از مالزی 

تا روسیه و...سفر کردند.

بعد سفرها، تیم حماس دو هفته ای در قطر 

بودند که با یکی دوستان نزدیک به دفتر 

حماس گفت و گویی داشتم و پرسیدم آخر 

تصمیم شان چه شد؟ تهران می آیند یا نه؟ 

که گفت در حال استخاره یا همان مذاکره 

با مصری ها هستند.

دو سه روز بعد این گفت و گو؛ داستان حاج 

قاسم در بغداد رقم خورد و هنیه بدون درنگ 

به تهران آمد و لقب »شهید القدس« را روی 

حاج قاسم ماندگار کرد.

رفتار هنیه و پاسخ اسرائیلی ها قابل حدس 

بود؛ هرگز اجازه بازگشت به نوارغزه از رفح 

داده نخواهد شد. و هنیه از آن سال آواره میان 

قطر و ترکیه و بیروت شد...درست مثل همه 

حیران های جهاد...

و آن هم گذشت...

7 اکتبر، هنیه در کنار العاروری سجده شکرش 

تیتر اخبار شد...اولین واکنش اسرائیلی ها 

یک چیز بود: دو سال آرامش فریب بود، این 

مردان هیچ گاه لباس جهاد را رها نمی کنند!

جنگ به درازا کشید، صالح العاروری در قلب 

بیروت ترور شد؛ بهترین رفیق اسماعیل...

جنگ به درازا کشید، فرزندانش و نوه هایش 

در قلب اردوگاه الشاطی در شهر غزه ترور 
شدند...

 مگر نه اینکه پسران هنیه هم مانند همه 

رهبران جهان باید به جای امن می رفتند، 

یا حتی به جنوب نوارغزه، یا حتی خروج 

شان هم از نوارغزه خیلی راحت و ممکن 

بود... یا اصاً مگر فضای عربی پر نبود از 

کنایه به اینکه هنیه و پسرانش فرماندهان 

هتل ها هستند....

وقتی خبر شهادت را شنید تنها گفت، 

الحمدلله.  ...خون کودکان غزه ارزشمندتر 

از پسران من نیست...هدف تغییر 

تصمیم است، اما من مصمم تر شدم...

و باز جنگ به درازا کشید و خون خودت 

در قلب تهران سرخ شد. خونی به 

سرخی بغداد و بیروت و غزه و تهران....

تحلیل ها به جای خود...اما دشمنی که آن 

سوی جهاد ما ایستاده، یک راه بیشتر پای 

تو نمی گذارد؛ یا جنگ را رها کن یا بجنگ 

تا بجنگیم. پازل تنها یک چیز است: ما 

همیشه در جنگیم؛ همیشه....ما در وسط 

جنگیم؛ نه آنکه از ترس عدم جنگ تصمیم 

بگیریم و نگیریم...

منبع: کانال تلگرامی محسن فایضی

انقاب اسامی ایران پس از پیروزی خود بر 

اساس این دکترین که: »دولت جمهوری 

اسامی ایران موظف است سیاست کلی 

خود را بر پایه ائتاف و اتحاد ملل اسامی 

قرار دهد و کوشش به عمل آورد تا وحدت 

سیاسی- اقتصادی و فرهنگی جهان اسام 

را تحقق بخشد« و »از مبارزه حق طلبان و 

مستضعفین در برابر مستکبرین در هر نقطه 

جهان حمایت می کند«، روابط نزدیکی با 

گروه های مبارز فلسطینی برقرار کرد.

حماس نیز مانند ایران معتقد است که 

رژیم صهیونیستی، رژیم غاصب، غیرقانونی، 

نژادپرست، توسعه طلب و غیرقابل مذاکره 

بوده و با هرگونه اقدام و سیاستی که 

باعث تثبیت و امنیت این رژیم گردد، باید 

مخالفت کرد. حماس با استفاده از نیروهای 

بالقوه و بالفعل و نفوذ فوق العاده مردمی 

خود، توانسته است با ایجاد تشکیات 

وسیع، گسترده و مقتدری در داخل سرزمین 

ج از آن، نقش  اشغالی فلسطین و خار

فوق العاده ای را در دفاع از ملت فلسطین ایفا 

کند. جمهوری اسامی ایران نیز بر اساس 

اهداف انقاب اسامی و در چهارچوب منافع 

ملی، حمایت از آرمان فلسطین را به عنوان 

یکی از راهبردهای روابط و سیاست خارجی 

خود پذیرفته است.
 

آغاز روابط ایران و حماس

پس از آنکه شیخ احمد یاسین، جنبش 

حماس را در سال 1987 به عنوان شاخه 

اخوان المسلمین فلسطین تأسیس کرد، 

این جنبش به عنوان یک جنبش مقاومت 

مردمی - ملی با رویکردی اسامی آغاز به 

کار کرد و از همان بدو کار تاش کرده است 

تا زمینه را برای آزادی و رهایی فلسطین از 

طرح صهیونیست ها مبنی بر غصب کامل 

این سرزمین فراهم آورد. حماس، مبانی 

اسامی را اصلی ثابت برای مبارزه با دشمن 

می داند و به همین دلیل، یک جریان 

گسترده مردمی را در فلسطین با خود همراه 

کرده است. این جنبش برخاف سازمان 

آزادیبخش فلسطین که در سال، 1988 رژیم 

صهیونیستی را به رسمیت شناخت، مخالف 

مشروعیت و ماهیت وجودی این است.

رویکرد مقاومتی حماس در برابر اشغالگری 

رژیم صهیونیستی و همسویی آن با مبانی 

انقاب اسامی ایران و آرمان های حضرت 

امام خمینی)ره( بنیانگذار جمهوری اسامی 

ایران درباره حمایت جهان اسام از مسأله 

فلسطین، موجب شد که روابط ایران با 

جنبش از سال 1991 آغاز شود و ایران نیز 

خود را متحد سرسخت جنبش آزادیبخش 

فلسطین معرفی کند. تأکید حماس بر 

مقاومت این جنبش در برابر روند سازش، 

افزایش دامنه فعالیت این گروه را تا گشایش 

دفتر سیاسی در تهران به همراه داشت. دفتر 

حماس در تهران در بهمن 1۳7۰/ فوریه 199۲ 

با ریاست یکی از رهبران معروف حماس، 

عمادالعُلی، افتتاح شد. وقتی جمهوری 

اسامی ایران دو کنفرانس با موضوع 

فلسطین در 1991-199۰ برگزار کرد، این گروه 

تماس های سطح بالایی را با ایران آغاز نمود. 

این نشست که نمایندگان حماس هم در آن 

حضور داشتند، به وزنه خنثی سازی روند 

صلح جاری اعراب و اسرائیل در کنفرانس 

1991 مادرید بدل شد. پس از آن، سفرهای 

رهبران حماس به ایران افزایش یافت و ایران 

به محور هماهنگ کننده مقاومت در برابر 

رژیم اشغالگر تبدیل شد. اوج حمایت های 

ایران از مقاومت فلسطین بویژه حماس، 

در جنگ ۲۲ روزه علیه نوار غزه بود کما 

اینکه رهبر انقاب در خطبه های نماز جمعه 

فرمودند: »ما هر جا دخالت کنیم، صریحاً 

می گوییم، همچنان که به علت ضدیت با 

غده سرطانی رژیم صهیونیستی در دو جنگ 

پیروزمند ۳۳ روزه و ۲۲ روزه دخالت کردیم و 

از این پس نیز هر جا هر ملتی یا گروهی با 

رژیم صهیونیستی مبارزه و مقابله کند ما به 

او کمک می کنیم و هیچ ابایی هم از گفتن 

این مسأله نداریم.«
 

بعد از طوفان

ایران از همان ابتدای جنگ در روز 7 اکتبر 

در کنار مقاومت حماس قرار گرفت و 

دستاوردهای مثبت عملیات طوفان الاقصی 

را مورد تأکید قرار داد. در همین راستا 

سیاست خارجی ایران پس از عملیات 

طوفان الاقصی در حوزه حمایت از مقاومت 

اقداماتی را به انجام رساند. در وهله اول، 

موضوع فلسطین در سیاست خارجی 

یار و دست راست شیخ و رهبر حماس بود. احمد یاسین 

همواره اسماعیل را یکی از بالقوه ترین جایگزین های 

خودش می دانست. ابوالعبد خود میراث آوار گی مردم 

فلسطین را تجربه کرده بود؛ زمانی که در سال 1948 

خانواده اش از عسقان آواره شدند و به منطقه 

آوارگان شاطی آمدند.

در جوانی در عسقان به عنوان گچبر و کارگر 

ساختمانی مشغول به کار شد. او تحصیل کرد 

و رئیس شورای دانشجویی دانشگاه اسامی 

غزه بود و در انتفاضه اول، زمانی که این 

سازمان هنوز در مرحله تأسیس بود، به 

جنبش حماس پیوست.

او در سال 1987 به مدت 6 ماه در بازداشت 

اداری زندانی شد. در سال 1997، هنیه به 

عنوان رئیس دفتر و دست راست شیخ 

احمد یاسین، بنیانگذار و رهبر جنبش 

حماس منصوب شد. او هرگز 

حماس  نظامی  شاخه  در 

فعال نبود و اساساً یک نیروی 

سیاسی برای حماس محسوب 
. می شد

سیاسی  و  دیپلماتیک  توان 

او باعث شد از همان ابتدای 

د  ر ا و س  حما ر  د لیتش  فعا

شاخه سیاسی این گروه شود. 

هنیه سال ها در زندان های رژیم 

صهیونیستی بود و بعد از آزادی، 

مسئول دفتر شیخ احمد یاسین شد 

و تمام کارهای سیاسی دفتر حماس را انجام می داد.

غ التحصیل  هنیه در سال 1987 و در آغاز »انتفاضه« فار

و اندکی پس از آن به دلیل شرکت در تظاهرات توسط 

مقامات اسرائیلی دستگیر شد، اگرچه مدت زندان او 
بود. کوتاه 

در سال 1988، زمانی که حماس در غزه به عنوان یک 

»جنبش مقاومت پیشرو« به شهرت رسید، دوباره دستگیر 

شد، اما این بار به مدت 6 ماه زندانی شد. سال بعد هنیه 

دوباره دستگیر و به 3 سال زندان محکوم شد.

او سال های تبعید را هم دیده است، ابوالعبد در راه تاش 

و مجاهدت برای فلسطین روزهای تلخ و شیرینی را دید؛ از 

زمان آزادی جنوب لبنان به دست حزب الله تا آزادی غزه در 

سال 2005. پس از آزادی در سال 1992، اسرائیل او را به همراه 

رهبران ارشد حماس، عبدالعزیز الرنتیسی، محمود الزهار و 

بیش از 400 فعال دیگر به جنوب لبنان تبعید کرد.

ج الظهور  این فعالان بیش از یک سال را در اردوگاه مر

سپری کردند؛ جایی که گروه اسامی بازتاب بی سابقه ای 

در رسانه ها داشت و در رسانه ها به شهرت رسید. هنیه در 

دسامبر 1993 به غزه بازگشت و به ریاست دانشگاه اسامی 

منصوب شد و کار را برای ارتقای سیاسی و دینی حماس شروع 

کرد. هنیه همواره بال کمکی شاخه نظامی جنبش فلسطین 

یعنی القسام شناخته می شد. هنیه در انتخابات 15 ژانویه 

سال 2006 هم شرکت کرد و با پیروزی در این عرصه که مانند 

زلزله، منطقه و فلسطین را تکان داد به عنوان نخست وزیر 

منتخب دولت فلسطین انتخاب شد.

اسماعیل هنیه چندین بار مورد سوءقصد قرار گرفت که 

آخرین آن در سال 2003 بود؛ زمانی که هواپیماهای اسرائیلی 

در پی عملیات گردان های قسام، گروهی از رهبران مقاومت 

را هدف قرار دادند. هنیه یک چهره عملگرا در درون حماس 

محسوب می شد، او اعتقاد داشت باید برای متر به متر خاک 

فلسطین جنگید و فعالیت سیاسی صورت داد.

یکی از دلایل ترور وی توسط اسرائیل به مهارت او در امر 

دیپلماتیک اشاره دارد. الجزیره او را »جعبه سیاه سیاسی« 

حماس معرفی می کند. ناظر و گواه این لقب آن است 

که هنیه به دیپلماسی شاتل یا رفت و برگشتی 

اعتقاد داشت. یعنی باید از تمام ظرفیت ها 

جهت احقاق حقوق ملی مردم فلسطین استفاده 

کرد، به همین علت بود که هنیه به عنوان یک 

فرد جامع الاطراف از تهران گرفته تا دوحه، 

آنکارا و ریاض روابط خوبی برای حماس ایجاد 

کرده بود.

هنیه بعد از 7 اکتبر در قامت یک دیپلمات برجسته 

هم ظهور و بروز کرد. به تمام پایتخت های عربی 

و اسامی سفر کرد تا بتواند برای آتش بس در 

غزه کاری انجام دهد و در یک مرحله هم 10 روز 

آتش بس در غزه صورت گرفت. این فعالیت 

سیاسی هنیه برای ثبت در تاریخ فلسطین بسیار ارزشمند 
. ست ا

البته او در مقابل اسرائیل هم سر خم نکرد. روزی که 

خبر آوردند سه فرزندش به همراه دو نوه وی در عملیات 

هوایی اسرائیل به شهادت رسیدند با خنده ای از سر غرور 

فقط گفت: »الحمدالله«. او همانی بود که روزی که رژیم 

صهیونیستی به نوار غزه حمله زمینی کرد، می گفت: »آنها 

در شن های غزه دفن خواهند شد.«

هنیه از همان ابتدا اعتقاد داشت، حماس عاوه بر میدان 

نبرد باید در میدان سیاست هم حضور داشته باشد. طرفدار 

تأسیس حزب توسط حماس برای شرکت در سازکارسیاسی و 

انتخابات فلسطین بود. همین فعالیت های او به نتیجه های 

مثبتی در جنگ غزه رسید و حماس را به عنوان یک نیروی 

سیاسی که برخی از کشورهای اسامی و عربی قبول دارند، 

بالا کشاند. همین اعتقاد او بود که وقتی خبرنگار رویترز 

از وی پرسید، آیا حماس دست از اسلحه می کشد؟ جواب 

داد: نه! ولی نبرد ما فقط نظامی نیست، بلکه مقاومت 

دیپلماتیک و سیاسی هم ادامه دارد.

۱- آخرین بار که او را به دور از هیاهوی 

همایش های بزرگ و مراسم سیاسی 

دیدم، دهکده ای دنج در حاشیه استانبول 

بود؛ نشسته بودیم پای بساط چای 

که دیدم صورت بچه های فلسطینی 

گل انداخته. جنب و جوش ها نشان از 

میهمانی مهم داشت؛ گرم گپ زدن 

درباره تأثیر علی شریعتی بر تطور فکر 

اسامی عربی بودیم که ناگاه یکی از رفقا 

تکبیر چاق کرد. بادیگارد درشت هیکل 

ترک که کنار رفت، ابوالعبد هویدا شد. 

محافظان را کنار زد و گرم و صمیمی 

میان ما آمد؛ وسط خوش وبش ها که 

فهمید از ایرانم، گرم تر در آغوش مان 

کشید. حس حضور اسماعیل هنیه، 

چیزی شبیه بچه های سینه سوخته 

که  پیر رزمنده هایی  بود،  شلمچه 

پیراهن سفید را روی شلوار می اندازند 

و وسط خنده هایشان بوی باروت را 

که  تشویش آمده هایی  از  می شنوی، 

عجیب آرامت می کنند. حاج اسماعیل 

این چنین بود؛ کوه آرامش و ایمان. 

از پسِ دهه ها مبارزه، تجسد معنویت 

بود. هنیه آن قدر صیقل خورده بود 

که وقتی پشت سرش به نماز قامت 

می بستی، انگار بر بال فرشته ها بودی. 

شهادت اگر بویی داشت، عطر گرم 

عربی شیخ بود که هنوز هم در مشامم 

مانده. چنان گیرا قرآن می خواند، که 

می خواستی چشم هایت را ببندی و با او 

بر فراز مسجد الاقصی معراج کنی. هنگام 

خطبه خواندنش، محو روایت های جهاد 

می شدی، وقتی که انگشت اشاره اش را 

بالا می آورد، گویی پرده پندار می درید 

و پله پله تو را تا ماقات خدا می برد. 

دعایش که تمام شد، گفتم بهترین 

دعا را از شما می خواهم: شهادت در راه 

فلسطین؛ آرام دستم را گرفت و گفت: 

دعا کنیم برای آزادی فلسطین! 

۲- شخصیت اسماعیل هنیه را نباید در 

حصار واژگانی چون »رئیس دفتر سیاسی 

حماس« خاصه کرد؛ او رهبر فلسطین 

بود و امروز فلسطین بزرگ ترین رهبر 

در پی اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران و شهادت 

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس،  کشورهای 

مختلف در سطح منطقه و جهان به این ترور واکنش 

نشان دادند. همچنین بسیاری از مفسران،  تحلیلگران 

و کارشناسان سیاسی و بین المللی به بیان دیدگاه های 

خود در رابطه با چرایی واقعه و اثرگذاری آن بر سر جنگ و 

تحولات منطقه ای پرداختند. اهمیت این واقعه در موقعیت 

رژیم صهیونیستی و ایالات متحده و در کنار مؤلفه های در 

حال وقوع  دیگر در معادلات منطقه ای، این ضرورت را روشن 

کرده که ابعاد این حادثه مورد تفسیر ویژه ای قرار گیرد. در 

این بین به نقش فعال و پررنگ هنیه به عنوان رئیس دفتر 

سیاسی حماس در جنگ غزه نیز به عنوان یک رهبر کارآمد 

و تسلیم ناپذیر مقاومت نیز پرداخته شده است.

  واکنش ها و تحلیل ها
پس  از ترور نفر اول سیاسی حماس

 شهید
قدس

ح و مردم  در پی شهادت مظلومانه رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، دولت ها، سازمان های منطقه ای و بین المللی، مطبوعات مطر

کشورهای سراسر جهان نسبت به ترور ناجوانمردانه شهید اسماعیل هنیه واکنش نشان دادند.

اکثر  کشورهای منطقه از جمله پاکستان، قطر ، ترکیه و اردن  در بیانیه های جداگانه ای   ترور اسماعیل هنیه در تهران توسط رژیم صهیونیستی  را محکوم کردند. 

ترور رئیس دفتر سیاسی حماس  توسط مقامات دولت های مختلف در سراسر جهان نیز   

 محکوم شد. 

بویژه در حمایت از گروه های مقاومت 

بویژه مقاومت فلسطین و رد اشغالگری 

صهیونیستی در اولویت قرار گرفت. 

همچنین ایران مناسبات راهبردی با 

جریان ها و گروه های نزدیک به خود در 

محور مقاومت و حفظ قدرت و موقعیت 

این گروه ها را تقویت کرد. در همین 

راستا، ایران از همان ابتدای 7 اکتبر 

با تأکید بر استقال عملی حماس 

اعام کرد که تمامی ارکان سیاسی 

ایران حمایت قوی سیاسی خود از 

مقاومت را ادامه داده و در این رابطه 

نیز هیأت هایی از رهبران حماس و 

دیگر گروه های مقاومت را میزبانی کرد. 

عاوه بر آن، تهران با استفاده از تمام 

ظرفیت های موجود در سازمان های 

بین المللی و منطقه ای اهتمام ویژه ای 

را برای ایجاد آتش بس و توقف ماشین 

نسل کشی رژیم صهیونیستی در نوار 

غزه و خروج کامل و بی قید و شرط 

نیروهای اشغالگر اسرائیلی از نوار غزه در 

پیش گرفت. به عنوان نمونه، برگزاری 

نشست فوق العاده سازمان همکاری 

اسامی درباره غزه به ابتکار ایران و 

عربستان به طور مشترک برگزار شد.

ایران و تولد مقاومت فلسطین

مرد جهاد

فرمانده  اسماعیل

سیاستمدار بزرگ مقاومت فلسطین

تاریخی خود را از دست داده است. 

را  هنیه  می توان  جرأت  به  آری، 

عالی ترین رهبر نیم قرن گذشته 

فلسطین خواند، کسی که میراث 

رنتیسی و یاسین را در طوفان الاقصی به 

نمایش گذاشت، هوشمندانه توانست 

مقاومت را از گردنه های سخت عبور 

دهد و سرافرازانه در جست و جوی 

شهادت بود. مثلث هنیه، عاروری 

و سنوار، همان مثلت سرخ امروز 

فلسطین است و دریغ که پس از 

شهادت شیخ صالح در خانه حزب الله، 

حاج اسماعیل نیز در خانه جمهوری 

اسامی ترور شد و حالا همه چشم 

امید مقاومت به یحیی است؛ که به 

قول بچه های مقاومت: یحیی در هر 

تفنگی زنده است! 

۳-  اسماعیل هنیه خواب خیلی ها را 

آشفته کرد و بزرگ ترین یادگار او، سیلی 

سخت 7 اکتبر و مقاومت پساطوفان، 

تا دهه ها خار چشم پولیتیسین ها 

خواهد بود. بله، ما افتخار می کنیم 

که 7 اکتبر رؤیای هم آغوشی عده ای را با 

غرب نقش برآب کرد؛ افتخار می کنیم 

که شیربچه های هنیه رخوت و رکود 

تحمیلی به محور مقاومت را شکستند؛ 

افتخار می کنیم که بار دیگر غیرت حاج 

قاسم از مشت های گره کرده حماس به 

پاخاست؛ افتخار می کنیم به ایستادن 

در سمت درست تاریخ و ننگ بر هر آن 

کسی که هنوز هم باور نکرده ما، یعنی 

همین مایی که از تهران شروع می شود، 

دقیقاً وسط جنگ هستیم. 

منبع: کانال تلگرامی محمد اصغری

محمد علی 
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